MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEC Nº 001/2024 - APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público a Homologação das Propostas
submetidas ao Edital PROEC N.º 001/2024 de seleção pública para apoio a projetos de extensão e
cultura.

1. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA

#. Nome da Ação Pontuação Situação

1.
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA
SUINOCULTURA EM MOSSORÓ-RN:
ASSISTÊNCIAS E CAPACITAÇÃO TÉCNICA

10,0 Aprovada e Classificada

2.
DINAMICAS ALIMENTARES E NUTRICIONAIS NA
AVICULTURA

9,8 Aprovada e Classificada

#.Colocação da Proposta;

2.  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

#. Nome da Ação Pontuação Situação

1.

PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO ENTRE
CRIANÇAS E AVES DA CAATINGA:
CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES PARA A
PRÁTICA DE OBSERVAÇÃO DE AVES EM
ECOSSISTEMAS NATURAIS

10,0 Aprovada e Classificada

2.
CIÊNCIA CIDADÃ COMO FERRAMENTA PARA
MONITORAMENTO E CONTROLE DO PEIXE-
LEÃO NA COSTA POTIGUAR

9,9 Aprovada e Classificada

3. DIVULGAÇÕES CIENTÍFICAS EM
MICROBIOLOGIA CLÍNICA

9,7 Aprovada e Classificada

4.
FARMÁCIA VIVA TIPO 1 NA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI ÁRIDO 2024 -
CAMPUS MOSSORÓ

9,4 Aprovada

5.
PROTEGENDO CULTURAS E DIREITOS: APOIO À
ELABORAÇÃO DO PROTOCOLO AUTÔNOMO DO
POVO INDÍGENA TAPUIA PAIACU

8,7 Aprovada

6. CURIE ENEM - CURSINHO POPULAR DA
UFERSA

8,1 Aprovada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3.  CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – CCEN

#. Nome da Ação Pontuação Situação

1.
AGRICULTURA DE PRECISÃO: ESTAÇÃO
METEOROLÓGICA DE BAIXO CUSTO
UTILIZANDO ARDUINO®

10,0 Aprovada e Classificada

2.
INTERAÇÃO DE GRÁVIDAS E PUÉRPERAS COM
CONTEÚDOS INFORMATIVOS ATRAVÉS DO
USO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS

10,0 Aprovada e Classificada

3. PERIÓDICOS DA QUÍMICA NO CAMPO 10,0 Aprovada e Classificada

4.
USO DE RECURSOS DIDÁTICOS EM ESCOLAS
PÚBLICAS DA CIDADE DE MOSSORÓ-RN

9,8 Aprovada

5.
FÍSICA ITINERANTE: ENSINO DE FÍSICA EM
ESPAÇOS FORMAIS E NÃO FORMAIS DE
EDUCAÇÃO

9,4 Aprovada

6.
OFICINAS DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA
INTEGRADAS A EDUCAÇÃO SOCIOEMOCIONAL

9,4 Aprovada

7.
CAPACITAÇÃO PARA O EXAME NACIONAL DE
ACESSO (ENA) DO PROFMAT

8,0 Aprovada

4.  CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS – CCSAH

#. Nome da Ação Pontuação Situação

1. STARTUP MENTORIA 8,8 Aprovada e Classificada

2.
OLIMPÍADA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO
FINANCEIRA - OBEF

8,6 Aprovada e Classificada

3.

JUSTIÇA NA ESCOLA: PRÁTICAS
RESTAURATIVAS NA COMUNIDADE ESCOLAR
COMO MECANISMOS DE FORMAÇÃO CIDADÃ E
CONSTRUÇÃO DE UMA CULTURA DE PAZ

8,6 Aprovada e Classificada

4. JOGOS APLICADOS A NEGÓCIOS 6,2 Desclassificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

5.  CENTRO DE ENGENHARIAS – CE

#. Nome da Ação Pontuação Situação

1.
EDUCAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO PARA O
DESCARTE SEGURO DE MEDICAMENTOS
DOMICILIARES VENCIDOS OU NÃO UTILIZADOS.

9,9 Aprovada e Classificada

1.
A INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE TRANSPONDO
AS BARREIRAS DA ARQUITETURA

9,9 Aprovada e Classificada

2. CAVERNAS DA CAATINGA PARA CRIANÇAS 9,3 Aprovada e Classificada

3.
CACTUS BAJA NAS ESCOLAS- UM INCENTIVO
PARA AS ENGENHARIAS NO ENSINO MÉDIO

8,6 Aprovada

4.
IEEE WIE (WOMEN IN ENGINEERING) UFERSA -
MOSSORÓ

8,3 Aprovada

5. ENGENHARIA ELÉTRICA EM FOCO 7,4 Aprovada

6. CENTRO MULTDICIPLINAR DE ANGICOS – CMA

#. Nome da Ação Pontuação Situação

1.
CIRANDA DE SABERES E PRÁTICAS
EDUCATIVAS: LINGUAGENS, DIVERSIDADES E
LUDICIDADE

9,7 Aprovada e Classificada

2.
DIVULGAÇÃO CIENTIFICA: MOSTRA DE
CIÊNCIAS, ASTRONOMIA E PLANETÁRIO.

9,7 Aprovada e Classificada

3.
PROJETO RESTAURAÇÃO DA CAATINGA -
RESCAAT

9,6 Aprovada e Classificada

4.
QUINZE ANOS DE MUDANÇAS: A UFERSA EM
ANGICOS

9,2 Aprovada

5.

CARAVANA DO DESENVOLVIMENTO 2ª EDIÇÃO
- PRÁTICAS E CONTRIBUIÇÕES DA GESTÃO E
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DA REGIÃO
DE ANGICOS

9,0 Aprovada

6. RPG NA UNIVERSIDADE
8,4 Aprovada

7.

PROTOTIPAÇÃO DE APLICAÇÕES POR E PARA
ELAS: LEVANDO CONCEITOS BÁSICOS DE
DESIGN DE INTERAÇÃO À MENINAS DO ENSINO
MÉDIO

7,4 Aprovada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

7. CENTRO MULTDICIPLINAR DE PAU DOS FERROS – CMPDF

#. Nome da Ação Pontuação Situação

1.
ESNISEMAÇÃO: PODCAST QUE VISA A DIFUSÃO
DE AÇÕES VOLTADAS AOS OBJETIVOS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS)

9,6 Aprovada e Classificada

2. PROJETO SEMENTE DO BEM
8,7 Aprovada e Classificada

3.

ENSINO-APRENDIZAGEM DOS ODS 6 E ODS 11
PARA ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS EM PAU DOS FERROS/RN

8,5 Aprovada e Classificada

4.
SEMANAU V: O SEMI-ÁRIDO E O DESPONTAR
DE SUAS RAÍZES TECNOLÓGICAS

7,2 Aprovada

5.
COMPUTAÇÃO NAS ESCOLAS: DIFUNDINDO A
IDENTIDADE DA UFERSA EM COMPUTAÇÃO NA
EDUCAÇÃO BÁSICA

6,8 Desclassificado

8. CENTRO MULTDICIPLINAR DE CARAÚBAS – CMC

 Não houveram inscritos

9. AMPLA CONCORRÊNCIA PARA TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

#. Nome da Ação Pontuação Situação

1.
CONSCIENTIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE
COMBATE A INCÊNDIO NAS ESCOLAS DE
ENSINO FUNDAMENTAL.

7,1 Aprovada e Classificada

Mossoró/RN, 26 de Julho 2024.

___________________________________________
Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis

Pró-Reitora de Extensão e Cultuta

		2024-07-26T18:14:34-0300